



Ændringsforslag til budget 2025-28

Radikale Venstre har følgende bemærkninger og ændringsforslag til budget 2025-28:

Radikale Venstre tilslutter sig **budgetmålene:**

- Gennemsnitslikviditet på minimum 100 – 150 mio. kr. i hvert af budgetårene (ca. 1.750 kr. – 2.600 kr./indb.)
 - Likviditet i den lave ende skal af spændet skal følges op med øget kasseopbygning.
- Driftsoverskuddet i hvert af budgetårene skal ligge mellem 175-225 mio. kr. (3.000 – 4.000 kr./indbyggere)
 - Med plads til planlagte udsving i enkelte år.

Court Møller
Bregnerødvej 40
3460 Birkerød

Tlf. 7268 1090

court@rudersdal.dk

Skat:

- Radikale Venstre ønsker at genåbne skatteaftalen og udnytte muligheden for sanktionsfrit at hæve skatten med yderligere 0,17% (fra 23,36 til 23,53%), hvilket vil tilføre yderligere 33 mio. kr. til kassen i 2025 samt 24, 25 og 26 mio. kr. i efterfølgende år.
herved sikres en mere jævn likviditet i budgetårene, samt et mindre underskud på den likvide beholdning ultimo året.

Serviceammen:

For Radikale Venstre er det en vigtig præmis, at serviceammen skal overholdes.

Hertil kommer, at Radikale Venstre finder, at det er afgørende vigtigt, at der over en årrække tilføres mellem 15 til 20 mio. kr. til skoleområdet, så skolerne får rimelige økonomiske rammevilkår. Skolerne er i dag de facto underfinansieret, hvilket gør, at Rudersdal i dag ikke formår at give den undervisning til alle børn, som de fortjener.

Det betyder, at der ud over besparelsen på serviceammen skal finde yderligere midler, der kan tilføres skoleområdet.

Tilførsel af yderligere budgetmidler til skoleområdet:

Det er Radikale Vestres forslag, at der ved budget 2025 tilføres 6 mio. kr. til skoleområdet, samt at der ved budgetaftalen aftales, at der sigtes på ved næste års budgetforhandlinger at tilføre skoleområdet yderligere 5-10 mio. kr.

Radikale Venstre tilslutter sig flytning af vedligeholdelsesmidler fra drift til anlæg på:

6.14 Vedligeholdelsesmidler flyttes fra drift til anlæg	2025	2026
Flytning af vedligeholdelsesbudget	-18000	-5000

Radikale Venstre kan tilslutte sig forslag fra Besparelser- og Omprioriteringskataloget på 24,4 mio. kr. (hertil kommer forslaget om at flytte midler fra drift til anlæg). Se bilag.

Med henblik på at sikre en effektiv opgavevaretagelse er der indlagt supplerende besparelser på administration.

I forhold til de fremlagte forslag har Radikale Venstre følgende justeringer:

Radikale Venstre ønsker at bevare flextur, der er uhyre vigtig for mange (ofte ældre uden bil). I den kollektive transport er flextur et vigtigt supplement. Der foreslås dog en takststigning på 10 kr. (fra 45 til 55 kr.) for de første 10 km.

I forhold til forslag om lukning af dagplejen foreslår Radikale Venstre, at der alene sker en kapacitetstilpasning.

Radikale Venstre ønsker at bevare Bakkehuset, Rønnebærhus og Teglpporten. I stedet foreslås en model, hvor aktiviteter fra Cathrinelyst samles i Teglpporten, hvorved Cathrinelyst frigøres til salg. Besparede udgifter til vedligehold af Cathrinelyst og indtægt fra salg er ikke indarbejdet i budgetforslaget, og forslaget ønskes værdisat i budgetforhandlingerne.

Tilsvarende foreslås det stråttækte hus på Strandvejen afhændet, hvis der kan findes en anden egnet placering til husets nuværende aktiviteter. Forslaget ønskes værdisat i budgetforhandlingerne.

Radikale Venstre ønsker under budgetforhandlingerne en drøftelse af, hvordan der sikres midler til supercykelstien langs Kongevejen gennem Rude Skov.

Radikale Venstre ser positivt på, at der arbejdes videre med en model for 10. klasse i Rudersdal, hvis der kan findes en attraktiv profil samt placering til en 10. klasseskole. Forslaget er ikke indarbejdet i budgettet, idet forslaget ikke ses at være klar til beslutning.

Radikale Venstre kan tilslutte sig etablering af ny "Kunstgræsbane" på Rundforbi, hvis det etableres med korkgranulat, og hvis der er plads i anlægsbudgettet. Radikale Venstre kan ikke anvise plads i det fremlagte budget, og vil naturligvis gerne drøfte emnet under budgetforhandlingerne.

Radikale Venstre støtter de igangsatte idrætsklasser på Trørøds skolen. Ved at løfte skolernes budget med 6 mio. kr. (se ovenfor) er det Radikale Venstres vurdering, at Trørøds skolen har mulighed for at allokere et passende beløb til den pædagogiske idrætsundervisning, der finder sted ifm. Idrætsklasserne.

Rammevilkår for Kommunalbestyrelsen:

Det er en afgørende forudsætning for Radikale Venstre, at det kommunale folkestyre er stærkt. Det betyder, at Kommunalbestyrelsen fortsat skal bestå af 23 medlemmer, samt at honoreringen til kommunalbestyrelsens medlemmer skal være fair og rimelige. Radikale Venstre foreslår, at udvalgsformændenes vederlag nedsættes til 20% af borgmesterens vederlag, hvis provenuet herfra anvendes til honorering af næstformænd for de respektive udvalg. Desuden foreslås, at funktionen som 2. viceborgmester nedlægges, samt at der ikke ydes vederlag til første viceborgmester. Provenuet herfra indgår i budgettet med virkning fra 2026.

Ejendomsanalyse:

- Kommunen ejer flere bygninger, hvor tiden har løbet fra anvendelsesformålet eller der er mulighed for at omdisponere boligernes anvendelse. Afhændelse vil frigive midler, der anvendes til løbende vedligehold (besparelse på drift og anlæg) samt ved salg give en likviditetsforbedring til kommunekassen. Radikale Venstre ønsker under budgetforhandlingerne en kapitalisering af sparede driftsomkostninger og anslåede indtægter fra salg af kommunale ejendomme.

Ejendomsstandard og vedligeholdelse

- Der ønskes udarbejdet en helhedsplan for løbende renovering af kommunens bygninger. I dag har vi ikke et samlet overblik over bygningernes vedligeholdelsesstand og behov for renoveringsinitiativer. Det betyder, at vi hopper fra sag til sag for at lave "brandslukning". En helhedsplan for bygningernes standard og vedligeholdelsesstand vil kunne danne grundlag for en mere strategisk budgetlægning og undgå "hovsa" løsninger.

Kommende styrelsesvedtægt

- Radikale Venstre foreslår, at det i kommende styrelsesvedtægt indskrives, at formand fremover også kan benævnes forperson eller forkvinde efter eget ønske.

- Radikale Venstre ønsker at styrke det kommunale folkestyre. Derfor er Radikale Venstre markant imod en nedsættelse af antallet af medlemmer af Kommunalbestyrelsen.
- Radikale Venstre foreslår at udvalgsformandsvederlaget nedsættes til 20% af borgmestervederlaget, hvis provenuet anvendes til honorering af de stående udvalgs næstformænd.
- Radikale Venstre foreslår nedlæggelse af 2. viceborgmester (ingen økonomi) samt at vederlag til 1. viceborgmester bortfalder fra 2026.

Anlægsrammen

Anlægsrammen foreslås skønsmæssig opjusteret i 2026 og efterfølgende år.

Anlægspulje til uforudsete udgifter annulleres i 2026, 2027 og 2028.

Der er indlagt en pulje til udskydelse af anlægsinvesteringer, der skal udmøntes i 2025 og 2026. Forslag til udskydelse af anlægsinvesteringer ønskes drøftet ifm budgetforhandlingerne.